Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 04 DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CIDADANIA 1

REALIZADA NO DIA 03 DE MARÇO DE 2022. Aos três dias do mês de março do 2

ano de dois mil e vinte e dois, às 14h09min, nas dependências da Câmara Municipal de 3

Assis, localizada na Rua José Bonifácio, nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a Comissão de 4

Cidadania. Presentes os Vereadores Viviane Aparecida Del Massa Martins, Presidente; 5

Edson de Souza, Vice-Presidente; Fábio Alex Nunes, Secretário. Havendo quórum 6

regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à apreciação das matérias da pauta. 7

Projeto de Lei nº 14/2022, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre 8

reformular o Programa Bolsa Atleta para atletas, paratletas e atletas-guia e dá outras 9

providências. Relator: Vereador Fabio Alex Nunes - PSD. A Comissão deliberou 10

aguardar o voto do relator. Projeto de Lei n° 15/2022, de autoria do Vereador Vinícius 11

Guilherme Simili – PDT, que dispõe sobre instituir a Política de Prevenção à Evasão e 12

Abandono Escolar no município de Assis/SP e dá outras providências. Relatora: 13

Viviane Aparecida Del Massa Martins - PP. A Comissão deliberou aguardar o voto do 14

relator. Projeto de Lei nº 20/2022, de autoria do Vereador Nivaldo dos Santos – 15

REPUBLICANOS, que dispõe sobre instituir o programa de prevenção da saúde dos 16

pés no município de Assis e dá outras providências. Relator: Edson de Souza – PDT. 17

A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei n° 21/2022, de autoria 18

do Vereador Dionizio de Genova Junior – DEM, que dispõe sobre proibir o manuseio, 19

a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampidos e de artifícios, assim como de 20

quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no município de Assis e dá 21

outras providências. Relator: Fábio Alex Nunes – PSD. A Comissão deliberou 22

aguardar o voto do relator. Projeto de Lei n° 24/2022, de autoria do Vereador Fernando 23

Pereira Sirchia Junior – PDT, que dispõe sobre estabelecer a Agenda 2030 e seus 24

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) como referência para o 25

planejamento de médio e longo prazos das políticas públicas municipais e dá outras 26

providências. Relator: Viviane Aparecida Del Massa Martins. A Comissão deliberou 27

aguardar o voto do relator. Projeto de Lei n° 26/2022, de autoria do Vereador Fernando 28

Pereira Sirchia Junior – PDT, que dispõe sobre instituir o programa de assistência 29

judiciária gratuita do município de Assis. Relator: Edson de Souza - PDT. A Comissão 30

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei n° 27/2022, de autoria do Vereador 31

Fernando Pereira Sirchia Junior – PDT, que dispõe sobre o agendamento telefônico de 32

consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com deficiências em todas as 33

unidades de saúde do município de Assis, e dá outras providências. Relator: Fábio Alex 34

Nunes – PSD. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei n° 35

36/2022, de autoria do Vereador Viviane Aparecida Del Massa Martins - PP, que dispõe 36

sobre incluir o artigo 2ºA na lei nº 6.932, de 14 de junho de 2021, que institui o 37

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
, e

m
 0

3/
03

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
iv

ia
ne

 A
pa

re
ci

da
 D

el
 M

as
sa

 M
ar

tin
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
68

F-
B0

5F
-F

53
9-

A4
A7

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

programa municipal de política para as mulheres. Relator: Edson de Souza – PDT. A 38

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Não havendo mais nada a ser discutido, 39

foi encerrada a reunião, às 14h23min. Eu, Natalia Domingos Pelissari, Assessora 40

Legislativa, lavrei a presente, que uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai 41

por eles assinada digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 42

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

EDSON DE SOUZA

Vice-Presidente

FABIO ALEX NUNES

Secretário

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
, e

m
 0

3/
03

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
iv

ia
ne

 A
pa

re
ci

da
 D

el
 M

as
sa

 M
ar

tin
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
68

F-
B0

5F
-F

53
9-

A4
A7

Pag. 2/3

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
, e

m
 0

3/
03

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
iv

ia
ne

 A
pa

re
ci

da
 D

el
 M

as
sa

 M
ar

tin
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
68

F-
B0

5F
-F

53
9-

A4
A7

Pag. 3/3